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Prins Valdemars Hushovmester  

Min oldefars lillebror, Ludvig, var hushovmester hos prins Valdemar. Valdemar  var 

kong Christian den 9.s yngste søn.  Europas svigerfar blev Christian den 9. også 

kaldt.  

Ludvig vokse de op i Nyboder , og det var også der ,  hans aner gennem flere 

generationer havde boet. Ludvig kom i Den danske Flåde og deltog i Slaget ved 

Dybbøl i  1864. Derefter fik han  ansættelse hos prins  Valdemar, hvor Ludvig fik et 

spændende liv.  

Prins Valdemars bror kronprins Frederik (8.) hav de en engelsk barnepige, der hed 

Agnes  Whatton . Hende blev Ludvig gift med og fik tre børn. Deres datter Louise har 

jeg kendt godt, da hun kom meget i mit barndoms hjem.  

Ludvig blev en gammel mand på 96 år . T il hans begravelse i 1943 deltog prins 

Valdemars tre sønner prins Axel, prins Viggo og prins Erik . De  havde ikke glemt 

deres fars gamle hushovmester.  

Min hustru Nina og jeg interesserer os meget for slægtsforskning og historien bag 

personerne. Vi skriver e -bøger om slægten, fordi vi gerne vil give anernes 

efterkommere kendskab til deres forfædres historie og lidt viden om, hvordan det 

var at leve dengan g. Det kan måske også give inspiration til andre, så de kan gå i 

gang med at skrive deres slægtshistorie.  

Vi har  væ ret meget rundt i byen , for selv at fotografere , så mange af billederne i 

bogen er vores egne . Forskellige museer har været meget behjælpeli ge med de 

gamle billeder, som også er i bogen.  

Gennem vores arbejde er vi kommet i kontakt med rigtig mange mennesker . D er 

har både været slægtninge  og  andre , som alle  har været utrolig villige, til at hjælpe 

os med materialet til vores e -bog.  

En særlig ta k til Hjørdis Massesson og Kirsten Bregendahl for deres  store 

tålmodighed med korrektur på bogen.  

Vi har tidligere skrevet:  

 

òMin elskede farmorò, som er Ninas farmor  Emilie , (2015) .  

 

òKammerlakajenò, som er min oldefar Edvard Johanne s Klein , (2016) . 

 

                               
Nina og Svend Borg -  juni 2017  

http:// www. nina -og-svends -aner.dk/  
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Mine tipoldeforældres søn Ludvig  

Kongelig chaluproer Johannes Christian og hans hustru Lovise var mine 

tip oldeforældre . I 1846 fik de deres tredje barn, som var  endnu en dreng . Han blev 

døbt Ludvig Hermann Klein.  

Ludvig  blev født  i Nygade 19 i Nyboder, Den gule By , som Christian den 4. havde 

grundlagt  i 1631 , der  dengang var en provinsby i København .  

 
Ludvigs fødsel og dåb i Holmens Kirkebog . H an blev døbt den 27. november 1846 . 

I bogen òKammerlakajenò fortÞller vi noget mere om Klein slÞgten og lidt mere om 

Nyboder.  

 

 

Barndommen i Nyboder  

I 1852 flyttede familien Klein til Tigergade 1. Her boede Ludvig , indtil han flyttede 

hjemmefra , hvoraf han de  sidste ma nge år var i Den danske Flåde , og derfor ikke 

meget hjemme . 

 
 

 

 

Ludvig kom i Søetatens Drengeskole i 1859, da han var 1 2 år. Her blev eleverne  

spurgt  om , hvilken retning de ville gå: Artilleriet, matroskorpset eller håndværker. 

Ludvig valgte matroskorpset.  

 

2016 ï Nina og vores barnebarn Mathias spejder efter Tigergade 1. Huset i 
Tigergade mangler, det er revet ned i forbindelse med at Store Kongensgade 
er blevet gjort bredere. I FT 1850 (Folketællingen) boede der 193 personer i 
Tigergade. I hele Nyboder boede der dengang 7.873 beboere.  
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Ludvig Herman n  Kleins aner  
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2016 -  Holmens Kirke som er Nyboders Kirke . Den er bygget af Christian den 4. og er i dag den eneste 
kirke i Danmark , der ligger direkte ud mod vandet. Kirken blev indviet i 1619. Over hovedindgangen ser 
man kongens monogram og teksten òRegna firmat pietasò, som var Chr. den 4.Ës valgsprog òGudsfrygt 
styrker rigerneò, som han ofte forkortede til R.F.P. Det tolkede hans sßgutter som òRiget  fattes pengeò.  

 

 

I oktober 1862 blev Ludvig konfirmeret i Holmens Kirke, lige før han fyldte 16 år.  Det blev sidste gang , 
Ludvig brugte den gamle familiekirke , som den var for beboerne i Nyboder . 

 

       
2016 ï Vores barnebarn Cecilie og Nina får studeret Nyboders Mindestuer og det lille lysthus  i 
gårdhaven,  for at få et indtryk af hvordan familie n har levet i Nyboder.  Den lille stue, har  engang i de 
første huse, været opdelt til to familier . Vi  kan slet ikke forstå , hvordan de har kunnet leve der  med alle 
deres børn på så lidt plads . 
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Ludvigs egen beretning fra Slaget ved Dybbøl i  1864  

   
 
Vi er så heldige, at Ludvigs  originale håndskrevne beretning fra hans deltagelse i 

krigen i 1864, er bevaret.  Beretningen er ikke dateret, men det er noget , han har 

skrevet for over 100 år siden.  Ludvigs storebror Ed vard, som er min oldefar, var 

også med i 1864. De fik hver tildelt  en medalje , for at have deltaget i denne krig 

mod Tyskland. Ludvig skriver:  

 

 
 

Jeg blev konfirmeret October 1862. Blev derefter ansat i Januar 1863 som Lærling i 

Søetaten.  

Var med Korvetten Valkyrien  i Sommeren 1863. Og da Krigen udbrød, kom jeg 

ombord i Hjuldampskibet Gejser  som Hornblæser.  

 

Vi løb imellem Sønderborg og København med Syge , Sårede og Flygtninge, men da 

Dannevirke var faldet , skulle Als forsvares.  

Der var Ordre til mig at gå ombord i en Ro Kanonbåd Nr. 18 , som tilligemed to  

andre Ro Kanonbåde blev klargjort på Værftet.  
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Ro Kanonbåd, (1863),  (Orlogsmuseet)  

Kanonbådene var store sorttjærede træjoller, der var udstyret med to kanoner -  en 

i hver ende. Der skulle tres mand til for at ro den tunge båd. De tunge kanon er  

befandt sig i bunden af båden under sejladsen, hvorfra de blev halet op til boven på 

skinner.  

 

Kanonbådene var kun nyttige ved vindstille, også kaldet kanonbådsvejr, eller i 

nattens mørke. Kanonbådene skulle ligge og lure på fjenden fra sit skjul i 

åmundinger, fjorde og bælter, for så at angribe agtenfra i en flok på 30 -40 både. 

Man halede den to t ons tunge kanon frem fra bådens bund til kanonporten i boven. 

På chefens befaling tog hele båden sigte mod fjendens spejl.  

 

Ved den mindste smule vind skulle bådene stikke hurtigt mod land , inden at 

fjenden kunne nå at manøvrere sine bredsider i stilling.  Den agterst e kanon var 

fikseret i båden og drejelig , så den var kampdygtig under flugt og et enkelt skud 

bragte båden to - tre bådlængder frem.  

 

 

 
Hertha, Hjuldampskib  (Orlogsmuseet)  

Det er denne Tur , jeg vil prøve på at fortælle noget om. Efter nogle Dages Øvelser 

med Mandskabet i at Ro og ellers komme i Orden ombord , a fgik vi , slæbt af 

Dampskibet Hertha, den 1. Marts.  

 

Vi skulde til Als. Ved Nyord ( som er e n lille ø nord for  Møen)  forlod Damperen os . Vi 

skulde da Klare os selv til Masnedsund. Masterne blev rejst, men først skulde den 

store Kanon , som stod i Boven, ned i Lasten. Slæden , som den stod på , blev 

sænket ned i Retning af Kølsvinet , og så kørte den ned , så den stod nede i Båden. 

Det var jo g od Ballast .   
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Vi ankom sent Aften  t il Masnedsund , og blev indkvarteret i Vordingborg. Den næste 

Morgen kom Hertha og hentede os på slæb  igen . Den 6. Marts ankom vi til Slesvig, 

i et forrygende Snevejr, og blev underlagt Skibet Skrueskonner ten Absalon, med 

Kaptein Wilde. (Otto Alexander Klemme Wilde ,  1815 -  1896.  Han har skrevet flere 

bøger om alle sine mange rejser , men ikke om 1864 .)  

 

 

 
Skrueskonner ten Absalon, Panserskonner t  (Orlogsmuseet)  

Vor Tjeneste bestod i ,  at ro ud om Aftenen og lytte til om Fjenden foretog sig 

noget, der kunde tyde på en Overgang. Vi roede langs Als Kyst hele Natten og 

lyttede , og kom så ind når Dagen gryede . D esuden havde vi to  små Joller , som blev 

sendt ud. De n ene tog Tyskerne en Nat , da den i Mørket var kommet for nær 

Slesvigs Kyst.  

 

Vi var indkvarteret i en B ondegård, så om Morgenen havde vi travlt med at ro i 

land, og sove til Kl. 12.  
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Senere fik vi Station i Augustenborg Fjorden , og da Dybbøl faldt ,  benyttede vi 

Lej lighed en til at ko mme ud af Alssund, da der var en 24 Timers Våben til stand for 

at begrave Døde.  

 

Vor Arm é trak sig tilbage over Ke gnæs, men Sønderborg Besætning var afskåret, 

da Tyskerne gik over 1 Mil længere Nordpå. Vi fik Ordre , sammen med 2 

Dampbåde , at lægge til udfor Sønderskoven for at optage vore Soldater, der kom 

langs Kysten . Jeg sprang i Jollen, fik 2 Mand med og roede ind, og fik Båden fuld af 

Soldater.  

 

Så hørte jeg , at Løjtnanten  sagde , lad nu Drengen komme ombord, og sæt en 

ældre Mand i st edet. Og så gik Båden ind igen, og fik Båden fuld af Soldater. Men 

da de var Halvvejs ombord , var Tyskerne der med en Regn af Kugler, og i stedet 

for at gå i læ af Båden, så brasede de lige ind i Mandskabets årer og sprang 

ombord, men ikke alene Soldater, men også de tre Mand, glemte at tage 

Fangelinerne, og Båden drev imod land.  

 

Imidlertid sendte vi Skud på Skud med den bagerste Kanon med Kardæsker, det vil 

sige Blik Hylstre fyldt med Småkugler. Og med det sidste Skud gled vor Båd  ud , 

med mange Geværer og Tornystre , som Soldaterne ikke fik Tid til at medtage. Skud 

der faldt tæt, men stadig for højt . M an kan kun tænke sig , at Tyskerne ikke kunde 

bedømme Afstanden på Søen , det var de ikke vandt til .   

 

Nu roede vi hen til Dampbåden, og afleverede Soldaterne . Så var vi snart udenfor 

Skudvidde  og roede over til K egnæs, hvor vi skulde blive , til det Batteri på 6 

Kanoner var styrtet ud i Søen . De  lange Broer , som var bygget ud i Søen , var 

tilintetgjort, det vil sige br ændt.  

 

Og vi skulde så forsvare Tangen til Hæren var indskibet. Medens vi lå her , kom Rolf 

Krake , som  så slem ud . Alt var sønderskudt , man så kun hans 2 Kanontårne . Både 

Master og Skorsten var sønderskudte , jo han havde været med i Ilden.  

 

 
Rolf Krake, Panserbatteri , (Orlogsmuseet)  


